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Введение 
 

Внесение изменений в проект планировки улично-дорожной сети и 
территорий общественного пользования городского округа город Красноярск 
(утвержден постановлением администрации города Красноярска от 25.12.2015 
№833) разработан на основании обращения ООО «Новоостровский» №159 от 
01.11.2022 г. 

Подготовка проекта осуществлена с учетом положений о территориальном 
планировании, содержащихся в документах территориального планирования 
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, городского округа 
город Красноярск, так же в работе учтены разработанные и утвержденные 
документы территориального планирования на рассматриваемую территорию: 
- Генеральный план городского округа город Красноярск, утвержденный решением 
Красноярского городского Совета депутатов от 13.03.2015 №7-107 (в действующей 
редакции); 
- Правила землепользования и застройки городского округа город Красноярск, 
утвержденные решением Красноярского городского Совета депутатов от 
07.07.2015 № В-122 (в действующей редакции); 
- Проект планировки улично-дорожной сети и территорий общественного 
пользования города Красноярска, утвержденный постановлением администрации 
города Красноярска от 25.12.2015 № 833 (в действующей редакции); 
- комплексная транспортная схема. 
 

Внесение изменений в проект планировки улично-дорожной сети и 
территорий общественного пользования городского округа город Красноярск 
(далее – Проект) осуществляется с целью устранения несоответствий между 
действующей документацией по планировке территории и законных интересов 
правообладателей земельного участка при помощи корректировки границ красных 
линий, территорий общего пользования, технико-экономических параметров 
улично-дорожной сети 

Территория, в границах которой разработан проект внесения изменений, 
расположена в пределах административной границы городского округа город 
Красноярск – городской черты. 

Проектом предусмотрено изменение красных линий, Проекта планировки 
улично-дорожной сети и территорий общественного пользования городского 
округа город Красноярск, утвержденных постановлением администрации города от 
25.12.2015 №833, в отношении земельного участка с кадастровым номером 
24:50:0200196:1100, а также сопутствующие изменения красных линий в границах 
земельных участков с кадастровыми номерами 24:50:0200196:3047, 
24:50:0000000:676, 24:50:0000000:151423, 24:50:0200196:1718, 24:50:0200196:201, 
24:50:0200196:251, 24:50:0200196:1719, 24:50:0200196:2991. 



7 

Раздел 1 Проектное предложение  
 
Подготовка Проекта осуществлена для урегулирования вопросов размещения 

объектов капитального строительства, объектов транспортной и инженерной 
инфраструктур, соблюдения интересов землепользователей и правообладателей 
земельных участков. 

Проект выполнен в соответствии с Генеральным планом города, с учетом 
месторасположения существующего здания с кадастровым номером 
24:50:0200196:403, сложившейся инженерной и транспортной инфраструктур, их 
перспективным развитием, ранее разработанной ПСД на объекты инженерно-
транспортной инфраструктуры, ранее разработанной проектной документацией, 
планируемым развитием транспортной структуры, рассматриваемой и 
прилегающих территорий. 

 
В ходе разработки Проекта изменения в части корректировки красных линий 

улично-дорожной сети и территорий общественного пользования в границах 
земельного участка с кадастровым номером 24:50:0200196:1100 в районе ул. 
Дубровинского Железнодорожный района г.Красноярска. 

 
При проектировании также учитывались зоны с особыми условиями 

использования территорий: 
-  водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы; 
- санитарно-защитные зоны предприятий, сооружений и иных объектов, 

определенные на основании законодательства о санитарном благополучии; 
-  охранные зоны объектов инженерной инфраструктуры; 
-  санитарный разрыв автомагистрали и иных объектов; 
-  санитарно-защитная зона железной дороги; 
-  зоны охраны объектов культурного наследия; 
-  охранные зоны особо охраняемых природных территорий. 
 
Границы зон планируемого размещения дорог, улиц, проездов, линий связи, 

объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, проходов к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам определяются красными 
линиями, установленными настоящим Проектом. 

 
Изменения отражены в следующих графических материалах: 
«Чертеж линий, обозначающих дороги, улицы, проезды, объекты 

транспортной инфраструктуры, проходы к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам». Приложение 1 к Постановлению администрации города. 

 
Основные технико-экономические показатели проекта планировки 

№  
п/п 

Параметры Единицы 
измерения 

Современно
е состояние 

Проектное 
решение  

на полное 
развитие 
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1 2 3 4 5 
1 Общественный транспорт 

1.1 Протяженность линий              
основных видов 
общественного 
транспорта, всего, в том 
числе: 

км 1 957,8 1 957,8 

1.1.1 трамвай км 50,3 50,3 
1.1.2 автобус км 1 712,4 1 712,4 
1.1.3 троллейбус км 195,1 195,1 
1.2 Плотность линий 

общественного 
транспорта, всего 

км/кв. км 
территории 

5,1 5,1 

2 Искусственные сооружения 
2.1 Мосты через Енисей, в том числе: 

2.1.1 автомобильные ед. 5 5 
2.1.2 железнодорожные ед. 2 2 
2.2 Путепроводы ед. 25 25 
2.3 Транспортные развязки  

в разных уровнях 
ед. 41 41 

3 Велосипедные дорожки км 497 497 
4 Набережные и 

насаждения общего 
пользования 

   

4.1 Благоустроенные              
набережные 

км  31,13 

1 2 3  5 
4.2 Насаждения общего                 

пользования 
   

4.2.1 Парки, сады, скверы,                 
бульвары 

га  2 786,63 

4.2.2 Обеспеченность насаж-
дениями общего 
пользования 

кв. м/на 
одного 
жителя 

 25,40 

5 Улично-дорожная сеть    
5.1 Протяженность улично-

дорожной сети** 
км 561,66 561,50 

5.1.1 магистральные дороги 
скоростного движения 

км 12,45 12,45 

5.1.2 магистральные дороги               
регулируемого движения 

км 3,8 3,81 
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5.1.3 магистральные улицы               
общегородского значения     
регулируемого движения 

км 276,45 276,29 

5.1.4 магистральные улицы              
районного значения 
транспортно-пешеходные 

км 254,04 254,04 

5.1.5 магистральные улицы             
районного значения          
пешеходно-транспортные 

км 14,52 14,52 

5.1.6 пешеходные улицы км 3,4 3,4 
5.2.1 Плотность улично-дорож-

ной сети 
км/кв. км 4,0 4,0 

5.2.2 Плотность магистральной 
улично-дорожной сети 

км/кв. км 2,5 2,5 

*из 10 существующих развязок в границах города расположено 8, за границами города – 2 
развязки. 
**без учёта улиц и дорог местного значения. 
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Схема расположения изменяемого фрагмента ПП УДС 

 

●Изменяемый фрагмент 
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Внесение изменений в проект планировки улично-дорожной сети в части 
корректировки красных линий улично-дорожной сети и территорий 
общественного пользования в районе ул. Дубровинского Железнодорожного 
района г. Красноярска 
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Основная (утверждаемая) часть проекта красных линий 
 

1. Перечень координат характерных точек устанавливаемых красных линий 
 

Номер 
красной 
линии 

Номер 
поворотной 

точки 

МСК-167 
Зона 4 

 X Y 
1.1 1 630892.52 97356.9 

2 630851.38 97329.85 
3 630816.85 97292.25 
4 630773.95 97191.48 
5 630724.92 97074.94 
6 630624.77 96801.57 

1.2 1 630700.92 96872.75 
2 630760.91 97061.81 
3 630804.59 97170.10 
4 630839.15 97250.87 
5 630855.31 97285.07 
6 630930.37 97345.80 
7 631020.82 97384.27 
8 631043.87 97395.70 
9 631068.27 97411.65 
10 631068.27 97411.66 
11 631083.07 97422.91 
12 631093.82 97428.82 
13 631100.32 97427.54 
14 631101.92 97425.54 
15 631102.17 97421.29 
16 631100.82 97416.55 
17 631081.22 97387.40 
18 631044.52 97308.26 
19 631041.72 97289.33 
20 630976.82 96850.72 
21 630964.32 96766.25 
22 630960.02 96764.03 
23 630945.32 96756.47 
24 630839.12 96806.97 
1 630700.92 96872.75 
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2. Перечень координат характерных точек отменяемых красных линий, 
проект планировки улично-дорожной сети 
 

 
Номер 

красной 
линии 

Номер 
поворотной 

точки № 

МСК-167 
Зона 4 

X Y 
1.1 910 630892.52 97356.90 

911 630863.27 97316.79 
912 630840.17 97272.91 
913 630817.02 97219.11 
914 630772.77 97118.18 
915 630772.42 97118.24 
916 630772.62 97117.81 
917 630716.52 97003.25 
918 630688.47 96940.54 
919 630684.47 96932.34 
920 630624.77 96801.57 

1.2 1 630978.82 97294.83 
9 630753.17 96987.11 
10 630785.17 97052.33 
11 630811.32 97105.90 
12 630817.42 97118.82 
13 630838.57 97168.58 
14 630878.52 97262.28 
15 630882.77 97272.25 
16 630890.47 97290.20 
17 630896.57 97302.00 
18 630909.62 97318.87 
19 630958.02 97296.65 
1 630978.82 97294.83 

1.3 1 631081.22 97387.40 
2 631044.52 97308.26 
3 630963.02 97315.39 
4 630921.57 97334.39 
5 630930.37 97345.80 
6 631020.82 97384.27 
7 631043.87 97395.70 
8 631068.27 97411.65 
9 631068.27 97411.66 
10 631083.07 97422.91 
11 631093.82 97428.82 
12 631100.32 97427.54 
13 631101.92 97425.54 
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14 631102.17 97421.29 
15 631100.82 97416.55 
1 631081.22 97387.40 

 
3. Перечень координат характерных точек границ проектирования 

 
Номер 

поворотной 
точки 

МСК-167 
Зона 4 

X Y 
1 630624.77 96801.57 
2 630700.92 96872.75 
3 630839.12 96806.97 
4 630945.32 96756.47 
5 630960.02 96764.03 
6 630964.32 96766.25 
7 630976.82 96850.72 
8 631041.72 97289.33 
9 631044.52 97308.26 
10 631081.22 97387.40 
11 631100.82 97416.55 
12 631102.17 97421.29 
13 631101.92 97425.54 
14 631100.32 97427.54 
15 631093.82 97428.82 
16 631083.07 97422.91 
17 631068.27 97411.66 
18 631068.27 97411.65 
19 631043.87 97395.70 
20 631020.82 97384.27 
21 630930.37 97345.80 
22 630892.52 97356.9 
23 630851.38 97329.85 
24 630816.85 97292.25 
25 630773.95 97191.48 
26 630724.92 97074.94 
1 630624.77 96801.57 
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